1

证券代码：600961       证券简称：株冶集团       公告编号：临 2023-008

株洲冶炼集团股份有限公司

2022 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 业绩预告的具体适用情形：实现盈利，且净利润与上年同

期相比下降 50%以上。

 株洲冶炼集团股份有限公司（以下简称“公司”）预计

2022 年年度实现归属于母公司所有者的净利润为 4,800

万元到 6,200 万元，与上年同期相比，将减少 10,192.01

万元到 11,592.01 万元，同比下降 62.18%到 70.72%。

 预计2022年年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润为 8,200 万元到 9,600 万元，与上年同期相比，

将减少 4,042.65 万元到 5,442.65 万元，同比减少 29.63%

到 39.89%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

2

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2022 年年度实现归属于母公

司所有者的净利润为 4,800万元到 6,200万元，与上年同期相比，

将减少 10,192.01 万元到 11,592.01 万元，同比减少 62.18%到

70.72%。

2、预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润为 8,200 万元到 9,600 万元，与上年同期相比，

将减少 4,042.65万元到 5,442.65万元，同比减少 29.63%到 39.89%。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于母公司所有者的净利润：16,392.01万元。归

属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：13,642.65万

元。

（二）每股收益：0.17元。

三、本期业绩预减的主要原因

（一）受国际政治经济形势错综复杂、国内外新冠肺炎疫情

等因素影响，公司主产品市场加工费有所下降。同时因价格波动

加剧，公司运用套期保值工具以对冲产品价格波动风险，相应产

生的公允价值变动亏损，形成了非经常性损益。面对严峻的外部

市场，公司及时调整经营策略，以市场为导向，与主要钢厂多方

位深化战略合作，积极扩大市场占有率，但仍无法全部化解加工

费下降导致盈利空间缩小的影响。

3

（二）受电力、煤焦等价格上涨影响，致使公司产品生产成

本上升，其中电价、煤焦采购价格同比上涨约 20%-30%。公司通

过压降电耗、焦耗指标，提高产品回收率，提升用电分时效益，

极力弱化动力价格上涨因素的影响，多项成本指标取得明显进步，

但仍不足以消化动力成本上升对盈利能力产生的影响。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因

素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公

司正式披露的经审计后的 2022 年年报为准，敬请广大投资者注

意投资风险。

特此公告。

株洲冶炼集团股份有限公司

                                 董  事  会

2023 年 1 月 29 日

 报备文件

1.董事长、审计委员会负责人、总经理、财务负责人及董事会

秘书关于本期业绩预告的情况说明